
PhDr. Marie Rút Křížková 

Životopis  

 

 

 

Marie Rút Křížková  je česká literární historička, pedagožka a spisovatelka 

narozena 5.června 1936 v Miličíně. 1971 o svátku Simchat Tora byla přijata do 

židovské náboženské obce, obdržela jméno Rút.  

Dodnes je pamětnice přesvědčena, že to, co předurčilo její další duchovní 

směřování, byl dramatický zážitek z roku 1939, ve kterém popisuje svůj hrůzný 

zážitek o své nejlepší kamarádce Haničce, od té doby je přesvědčená, že smrt 

není to, co nás může rozdělit. V roce 1983 působila jako mluvčí Charty 77. Zásadní 

měrou se zasloužila o vydání díla básníka Jiřího Ortena. V roce 1968 absolvovala 

dálkově FFUK, obor čeština – pedagogika, specializace literární historie (doktorát 

až v roce 1991). V šedesátých letech působila jako učitelka, za normalizace 

pracovala jako lesní dělnice a třídička pošty.  

Věnuje se zejména ediční přípravě a vydávání spisů Jiřího Ortena a dětské 

literární tvorbě v terezínském ghettu.  V rámci festivalu Ortenova Kutná Hora a 

stejnojmenné literární soutěže pro mladé básníky založila a řídí edici První knížka. 

v současnosti žije v domově pro seniory v pražských Vysočanech a v rodném 

Miličíně. 


